
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 27 del   11/03/2025 

OGGETTO: INTRODUZIONE PARERE DI CONFORMITA' AMMINISTRATIVA.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno undici del  mese  di  marzo in  Novara  e  nel  Palazzo  della 
Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della  
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Segretario Generale  dott. RIZZONI SANDRO 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 27 del   11/03/2025

Oggetto: INTRODUZIONE PARERE DI CONFORMITA’ AMMINISTRATIVA.

IL PRESIDENTE

Ritenuto opportuno:
- rafforzare l’azione di controllo sugli atti e quindi potenziare l’assistenza giuridica agli Organi per 

come attribuibile al Segretario Generale;
- introdurre il  parere di conformità dell'azione (procedimento) amministrativa con riguardo alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti, nonché ai principi generali ed alle regole dell'ordinamento 
giuridico amministrativo per come espresso con il parere tecnico del Dirigente proponente.

Ribadita:
- la volontà di semplificazione del procedimento amministrativo ritenendola parte del processo che 

conduce al risultato atteso;
- la necessità di equilibrare le performance di sistema con le risorse umane a disposizione.

Valutato opportuno assumere il presente provvedimento anche con il fine di migliorare la qualità 
degli atti amministrativi, standardizzando le procedure.

Richiamati:
- l’art. 48 co. 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 97 co. 2 del D.lgs. n. 267/2000.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000.

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa di:
1. rafforzare il controllo sugli atti  sottoposti a decretazione Presidenziale ex art. 48 TUEL e ad 

approvazione del Consiglio Provinciale ex art. 42 TUEL introducendo il parere di conformità 
dell'azione amministrativa che il Segretario Generale apporrà nella procedura di proposta 
atti e che seguirà i pareri tecnici espressi dal Dirigente proponente l’atto e dal Dirigente del  
Finanziario;

2. di  disporre  che  il  presente  decreto  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nell’area 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali/Atti Generali.



Decreto n. 27 del   11/03/2025 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  11.03.2025  al 
26.03.2025.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale


